第13回サイバーセキュリティ対策推進会議（ＣＩＳＯ等連絡会議）
第72回各府省情報化統括責任者（ＣＩＯ）連絡会議

合同会議 議事要旨

１． 日時

平成29年７月19日（水）11:15～11:45

２． 場所

総理大臣官邸２階大ホール

３． 出席者（敬称略）

 【CISO等連絡会議議長】

 杉田 和博  内閣官房副長官

 【CIO連絡会議議長・CISO等連絡会議副議長】

 遠藤 紘一  内閣情報通信政策監

 【CISO等連絡会議副議長】

 髙橋 清孝   内閣危機管理監

 【CIO連絡会議副議長】

 向井 治紀   内閣官房情報通信技術総合戦略室長代理（副政府CIO）

 山下 哲夫   総務省行政管理局長

 【構成員】

 古谷 一之  内閣官房副長官補（内政）

 中島 明彦  内閣官房副長官補（事態対処・危機管理担当）

 山谷 英之  内閣参事官〔内閣広報官 代理〕

 富田 邦敬  内閣審議官〔内閣情報官 代理〕

 土生 栄二  内閣総務官

 木村 陽一  内閣法制局総務主幹

 松尾 恵美子  人事院事務総局総括審議官

 北崎 秀一  内閣府大臣官房長

 野村 善史  宮内庁長官官房審議官

 南部 利之  公正取引委員会官房総括審議官

 貴志 浩平  警察庁長官官房審議官

 村田 利見  警察庁情報通信局長

 其田 真理  個人情報保護委員会事務局長

 佐々木 清隆  金融庁総務企画局総括審議官

 川口 康裕  消費者庁次長

 関  博之  復興庁統括官

 林崎 理  総務省大臣官房長

 谷脇 康彦  総務省政策統括官（情報セキュリティ担当）

 辻  裕教  法務省大臣官房長

 下川 眞樹太  外務省大臣官房長

 矢野 康治  財務省大臣官房長

 藤原 誠  文部科学省大臣官房長

 宮野 甚一  厚生労働省厚生労働審議官

 水田 正和  農林水産省大臣官房長

 髙橋 泰三  経済産業省大臣官房長

 寺澤 達也  経済産業省商務情報政策局長

 由木 文彦  国土交通省総合政策局長

 鎌形 浩史  環境省大臣官房長

 高橋 憲一  防衛省整備計画局長

  【オブザーバー】

 吉田 郁子  衆議院事務局庶務部情報管理監

 木下 博文  参議院事務局庶務部長

 小寺 正一  国立国会図書館電子情報部長

 三田 啓  会計検査院事務総長官房サイバーセキュリティ・情報化審議官

〔事務総局次長 代理〕

 安東 章  最高裁判所事務総局情報政策課長

 八星 文信  日本銀行システム情報局システム企画課

情報セキュリティ・ＳＣＣグループグループ長（企画役）〔理事 代理〕

【説明者】

 三角 育生     内閣審議官

             〔内閣官房内閣サイバーセキュリティセンター 副センター長〕

４． 議事要旨

● 政府機関におけるセキュリティ・IT人材の確保・育成について

サイバーセキュリティ対策及び情報システム改革・業務改革等を強化・推進するため、各

府省庁の体制強化について報告しました。

● 2020年及びその後を見据えたサイバーセキュリティの在り方について

サイバーセキュリティ戦略本部において7月13日に決定した「2020 年及びその後を見据

えたサイバーセキュリティの在り方」について報告しました。

● サイバーセキュリティ基本法第25条第１項第２号に基づく監査について

サイバーセキュリティ基本法第25条第１項第２号の規定に基づく府省庁等への平成28年

度監査について報告しました。

● ＤＮＳ(ドメインネームシステム)の世界的な運用変更に伴い必要となる対策について

インターネットの利用の際に、通信先のＩＰアドレスを検索する仕組みであるＤＮＳにお

いて、検索結果の正当性を担保するために用いられる電子署名の安全性確保のため、その

仕組みの最上位にある暗号鍵が今般交換されることになりました。これに対応するため必

要となる技術的対策について報告し、各府省庁に対して、所管する産業界や法人等へ周知

するよう求めました。

		2017-07-20T11:21:29+0900
	Cabinet Secretariat